



Proiect

REPUBLICII MOLDOVA

GUVERNUL

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____ 2020

**cu privire la aprobarea Planului de acțiuni pentru anii 2020-2021 privind
implementarea Strategiei naționale „Diaspora-2025”**

Pentru asigurarea executării obiectivelor Strategiei naționale „Diaspora-2025” și a angajamentelor asumate față de partenerii de dezvoltare, Guvernul **HOTĂRĂȘTE:**

1. Se aprobă Planul de acțiuni pentru anii 2020-2021 privind implementarea Strategiei naționale „Diaspora 2025” (se anexează).
2. Ministerele și alte autorități administrative centrale:
 - a) vor întreprinde măsurile necesare pentru executarea și în termenele stabilite a Planului de acțiuni nominalizat;
 - b) vor prezenta Cancelariei de Stat (Biroul relații cu diaspora), până la 31 martie a anului următor celui de referință, raportul cu privire la realizarea acestuia.
3. Se recomandă autorităților administrației publice locale să implementeze la nivel local acțiunile prevăzute în Planul nominalizat.
4. Controlul asupra prezentei hotărâri se pune în sarcina Cancelariei de Stat (Biroului relații cu diaspora).

PRIM-MINISTRU

Ion CHICU

Ministrul afacerilor externe
și integrării europene

Aureliu CIOCOI

Ministrul finanțelor

Serghei PUȘCUȚA

Ministrul sănătății,
muncii și protecției sociale

Viorica DUMBRĂVEANU

Anexa nr. 1
la Hotărârea Guvernului nr. ____
din _____

PLANUL DE ACȚIUNI
PENTRU ANII 2020 – 2021 PRIVIND IMPLEMENTAREA STRATEGIEI NAȚIONALE „DIASPORA-2025”

Nr. crt.	Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare	Instituții responsabile	Parteneri	Indicatori de rezultat/de progres	Costuri (lei)
----------	---------	------------	---------------------	-------------------------	-----------	-----------------------------------	---------------

1	2	3	4	5	6	7	8
OBIECTIVUL 1. ELABORAREA ȘI CONSOLIDAREA CADRULUI STRATEGIC ȘI OPERAȚIONAL AL DOMENIULUI DIASPORĂ, MIGRAȚIE ȘI DEZVOLTARE							
1.1.	Aplicarea abordării integrate a domeniului diasporă, migrație și dezvoltare în programele de activitate (HG nr. 725/2017)	1.1.1.Dezvoltarea capacităților profesionale ale funcționarilor publici din cadrul APC și APL prin cursul "Diaspora, Migrație și Dezvoltare" (DMD) la Academia de Administrate Publică	2020-2021	Academia de Administrate Publică (AAP), Parteneri: Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora)	OIM, Moldova, PNUD Moldova CALM.	Numărul cursurilor aprobate în Planul anual de realizare a comenzii de stat pentru autoritățile publice aprobat 1 curs pentru APC/2 zile / timp de 3 ani 1 curs pentru APL/2 zile / timp de 3 ani	20 000 MDL anual alocate din Bugetul de stat
		1.1.2.Desfășurarea sesiunilor de instruire tematică în scopul consolidării și sporirii eficienței de	2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora)	CALM, Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și	4 sesiuni de instruire realizate pentru APC 4 sesiuni de instruire realizate pentru APL	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare

1	2	3	4	5	6	7	8
		implementare coerentă a politicii de stat pentru funcționarii APC și APL			Cooperare, OIM Moldova.PNUD Moldova, CALM.	(Nord, Sud, Centru, UTA Găgăuzia) Pentru nivelurile intermediar și avansat	
		1.1.3. Reglementarea activității agențiilor private de plasare în câmpul muncii peste hotare, prin autorizarea încasării de plăți de la unele categorii de persoane aflate în căutarea unui loc de muncă sau pentru unele tipuri de servicii prestate de către acestea	2020	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale		HG aprobată	Nu necesită cheltuieli financiare
1.2	Actualizarea cadrului normativ în domeniul diasporei, migrației și dezvoltării	1.2.1 Instituirea Consiliului Bilateral Guvern- Diasporă	2020	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), APC	Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, PNUD Moldova, OIM Moldova,	Consiliul Bilateral Guvern-Diasporă instituit	Nu necesită cheltuieli financiare

1	2	3	4	5	6	7	8
		1.2.2 Implementare a deciziilor și propunerilor adoptate în cadrul Consiliului bilateral Guvern-Diasporă	2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), APC	Agencia Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, PNUD Moldova, OIM Moldova, CALM.	Ședințe semestriale convocate Planuri de lucru a Consiliului aprobate	Nu necesită cheltuieli financiare
		1.2.3 Cartografierea diasporei Republicii Moldova	2020	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora)	Agencia Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, PNUD Moldova, OIM, Moldova.	Studiu realizat Număr de persoane/asociații identificate	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare
3.	Oferirea suportului la reintegrarea cetățenilor Republicii Moldova reîntorși de peste hotare	1.3.1 Evaluarea impactului de implementare a HG nr. 724/2017 cu privire la aprobarea Planului de acțiuni cu privire la (re)integrarea cetățenilor Republicii Moldova reîntorși de peste hotare	2020	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), APC	Agencia Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, PNUD Moldova, OIM Moldova, CALM, APL.	Studiu de evaluare realizat	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare

1	2	3	4	5	6	7	8
		1.3.2. Continuarea măsurilor de asigurare a accesului la (re)integrare pentru cetățenii Republicii Moldova reîntorși de peste hotare	2020	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), APC	Agencia Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, PNUD Moldova, OIM Moldova, CALM, APL.	HG aprobată	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare
		1.3.3. Elaborarea unui mecanism național (re) integrare a copiilor reîntorși de peste hotare în procesul de studii	2020-2021	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării, Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora)		Mecanism elaborat și aprobat	În limita bugetului aprobat
1.4.	Consolidarea cooperării internaționale și parteneriatelor în vederea implementării programelor guvernamentale	1.4.1. Consolidarea capacităților instituționale pentru implementarea efectivă a Pactului Global pentru o migrație sigură, ordonată și reglementată (GCM)	2020-2021	Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Educației, Culturii și Cercetării, Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale		Numărul activităților de consolidare a capacităților realizate în conformitate cu prioritățile naționale Număr de funcționari instruiți	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare

1	2	3	4	5	6	7	8
		1.4.2. Implementarea activităților din Memorandumul de înțelegere între Cancelaria de Stat a Republicii Moldova și Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare (SDC) cu privire la Programul Valorificarea potențialului migrației în Republica Moldova, faza a II-a	2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare PNUD Moldova, OIM Moldova.	Activități din Planul de acțiuni și bugetul Programului realizate în proprietate de 100%; ședințe semestriale ale Consiliului de Coordonare a Programului convocate anual	din surse externe de finanțare

OBIECTIVUL 2. ASIGURAREA DREPTURILOR DIASPOREI ȘI CONSOLIDAREA ÎNCREDERII

2.1	Diseminarea informațiilor precise și accesibile la toate etapele migrației (înainte de plecare, în timpul aflării peste hotare și la reîntoarcere)	2.1.1. Promovarea campaniilor de informare în diasporă și la punctele de trecere a frontierei	2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), Misiunile diplomatice și consulare ale RM peste hotare	APL, Asociațiile diasporei și asociațiile de băștinași.	Campanii de informare realizate; Numărul materialelor informaționale distribuite prin intermediul misiunilor diplomatice și consulare ale RM în străinătate Distribuite la punctele de trecere a frontiere de stat Diseminarea informațiilor despre oportunitățile de voluntariat la Jocurile Olimpice în Japonia 2020	Nu necesită cheltuieli financiare
-----	--	---	-----------	---	---	--	-----------------------------------

1	2	3	4	5	6	7	8
		2.1.2. Extinderea programului „Guvernul mai aproape de tine”	2020-2021	Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora)	Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare	Număr de întruniri organizate înstrăinătate Numărul de participanți	În limita bugetului aprobat și surse externe de la donator
		2.1.3. Implementarea programului - Ambasada vine mai aproape de tine	2020-2021	Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene		Program implementat 100% Nr de întâlniri a Corpului diplomatic organizate	În limita bugetului aprobat
		2.1.4. Modernizarea procesului de prestare a serviciilor consulare pentru conaționalii domiciliați în străinătate, prin utilizarea sistemelor informaționale automatizate SIGV	2020-2021	Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene		Sistem optimizat Număr de persoane care au beneficiat de serviciile consulare modernizate	În limita bugetului aprobat
		2.1.4. Distribuirea permanentă a informațiilor referitor la activitățile Guvernului și programele de dezvoltare ale Republicii Moldova	2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora)		Numărul de articole și materiale informative publicate și distribuite	Nu necesită cheltuieli financiare

1	2	3	4	5	6	7	8
OBIECTIVUL 3. MOBILIZAREA, VALORIFICAREA ȘI RECUNOAȘTEREA POTENȚIALULUI UMAN AL DIASPOREI							
3.1.	Consolidarea capacităților de management a asociațiilor, comunităților și rețelelor de excelență din diasporă	3.1.1. Instruiri de consolidare a capacităților și managementul asociațiilor diasporei	2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene	Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare	1 instruire realizată anual pentru asociațiile diasporei	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare
		3.1.2. Susținerea activității Centrelor Educaționale ale Diasporei	2020-2021	Cancelari de Stat (Biroul relații cu diaspora), Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, Ministerul Educației, Culturii și Cercetării	Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, PNUD Moldova, OIM Moldova, APL, ANTEM, CALM.	Nr. de activități desfășurate Nr. de instruiri organizate Nr. de materiale didactice distribuite	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare
3.2.	Organizarea evenimentelor de consolidare a diasporei	3.2.1. Organizarea și desfășurarea programelor: -Zilele Diasporei la nivel central, local; -Programul DOR	2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, Misiunile diplomatice și consulare ale Republicii Moldova peste hotare	Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, PNUD Moldova, OIM Moldova, APL, ANTEM, CALM.	Număr de programe organizate și desfășurate în țară	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare

1	2	3	4	5	6	7	8
		3.2.2. Organizarea Congresului Diasporei (ediția a IX-a)	2020	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora)	Agencia Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, PNUD Moldova, OIM Moldova, APL, ANTEM, CALM	Ediția a IX-a desfășurată	În limita bugetului aprobat
		3.2.3 Desfășurarea evenimentelor tematice cu și pentru diasporă în țările de destinație: Crăciun cu DOR de casă, Mărțișor de acasă, teatru în diasporă, etc.	2020-2021	Cancelarii de Stat (Biroul relații cu diaspora), Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, Ministerul Educației, Culturii și Cercetării		Număr de evenimente desfășurate	În limita bugetului aprobat
		3.2.5 Susținerea inițiativelor de consolidare a tinerilor în țările de destinație	2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, Misiunile diplomatice și consulare ale Republicii Moldova în străinătate		3 activități de consolidare a tinerilor studenți susținute și desfășurate în țările de destinație (1 state-membre UE, state-membre CSI, 1-America de Nord și Canada)	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare

1	2	3	4	5	6	7	8
3.3.	Recunoașterea și promovarea meritelor deosebite ale membrilor diasporei		2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora)	Autorități ale administrației publice centrale, conform competențelor , Academia de Științe a Moldovei.	Nr. de distincții și diplome oferite	În limita bugetului aprobat
OBIECTIVUL 4. IMPLICAREA DIRECTĂ ȘI INDIRECTĂ A DIASPOREI ÎN DEZVOLTAREA ECONOMICĂ DURABILĂ A REPUBLICII MOLDOVA							
4.1.	Implementarea programelor de atragere a remitențelor în dezvoltarea economiei naționale	4.1.1 Implementarea Programului Diaspora Engagement Hub	2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), MAEIE, MSMPS, MECC	Agencia Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare.	Nr. de granturi alocate anual Nr. de activități realizate	În limitele bugetului de stat aprobat și din surse externe de finanțare: ADC, Estimativ 400 000 MDL

1	2	3	4	5	6	7	8
		4.1.2. Facilitarea inițiativelor de înfrățire dintre localitățile RM și localitățile din țările de destinație	2020-2021	Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, Misiunile diplomatice ale RM peste hotare, Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora)	APL, CALM	1 acțiune de înfrățire anual realizată și mediatizată Numărul partenerilor implicați din partea societății civile (asociațiile diasporei, asociațiile de băștinași, persoane fizice) Numărul autorităților publice locale de nivelul I și II implicate	În limita bugetului aprobat și din surse externe de finanțare
4.2	Implementarea Programului „Diaspora Acasă Reușește DAR 1+3		2020-2021	Cancelaria de Stat (Biroul relații cu diaspora), MAEIE, MSMPS, MF, MECC	Agencia Elvețiană pentru Cooperare și Dezvoltare, PNUD Moldova, CALM, APL	Volumul investițiilor atrase în dezvoltarea locală în cadrul prezentului Program; Numărul proiectelor de dezvoltare locală finanțate; Numărul locurilor de muncă temporare/permanente nou-create	În limitele bugetului aprobat anual 10.000.000 MDL și din surse externe de finanțare